
 
                                         Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  
                                         Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz,.msazskm.cz      

 
 

 

Plán Environmentální výchovy 
dlouhodobá koncepce 

 

 
Motto: 

V písečném zrnku vidět svět 
a nebe v luční květině. 

Do dlaně vzít nekonečno 
a věčnost prožít v hodině. 

W. Blake 

 
 

 

- tříletý celoškolní environmentální program (2021– 2024) 

- motivační název „Zelený ostrov“ 

- úzce propojen s programem a cíli preventivního programu školy 

- v součinnosti se Školními vzdělávacími programy 

 

 

mailto:msazskm@msazskm.cz


Příběh sopečného ostrova Krakatau, který je názorným příkladem neuvěřitelné schopnosti 

rostlin cestovat a obydlovat nejrůznější místa na světě. Ale nezůstane jen u rostlin. Sopky, 

kameny, semínka, živočichové, lidé, cestovatelé, to jsou další témata, která nám vzrušující 

příběh ostrova nabízí. Je to neobyčejný a jedinečný příběh, který začíná výbuchem sopky. 

Název ostrova se stal inspirací pro titul Čapkova románu Krakatit. Krakatitem nazývá Karel 

Čapek ve svém díle třaskavinu neuvěřitelné síly, která v rukou nerozvážného jednotlivce či 

skupiny může znamenat pro lidstvo jistou zkázu. Příběh ostrova Krakatau může sloužit  

k realizaci cílů Environmentální výchovy v naší škole. Ostrov mohou děti vnímat jako symbol 

naší planety Země, která je ve vesmíru jediným známým ostrovem života. Pokud si tento náš 

ostrov poškodíme nebo zničíme, těžko se budeme poohlížet po jiném.  

 

 

Projekt je rozdělen do osmi částí, které symbolizují fáze postupného návratu života na 

ostrov.  
1.kapitola - začínáme výbuchem sopky 

2. kapitola- dále se zaměřujeme na neživou přírodu, horniny a minerály.  

3.kapitola věnována odvážlivci, který byl na ostrově spatřen jako první - pavoukovi. 

4.kapitola - semena, která přilétla a připlavala 

5.kapitola – vrátili se někteří živočichové 

6.kapitola – rostliny 

7.kapitola – člověk 

8.kapitola – budoucnost ostrova 

Příběh ostrova bude děti a žáky v průběhu projektu motivovat. Napomůže žákům a dětem k 

rozvíjení citlivého vztahu k přírodě. Ostrov je současně také symbolem naší planety Země, 

která je jediným známým „ostrovem života“ ve vesmíru.  

 

 

Tříletý celoškolní program, vychází z dlouhodobých koncepcí školy a její filosofie. 

Hlavním cílem programu je vést žáky k postupnému porozumění vzájemných souvislostí 

v přírodě, vnímat důležitost přírody pro člověka.  

U každého dítěte a žáka se vztah k přírodě bude rozvíjet formou prožitku, praktických aktivit 

při pobytu v přírodě. Osobnost žáka a dítěte se bude budovat jako součást světa lidí a přírody. 

Povede žáky k odpovědnému chování, k pozitivní komunikaci, k vyjádření svých zájmů a 

pocitů.  

 

 

Dílčí cíle: 

 motivovat žáky skutečným příběhem ostrova Krakatau 

 rozvíjet citlivý zájem dětí a žáků o přírodu 

 zajímat se o život planety Země 

 vnímat rozmanitost života 

 zajímat se o zákonitosti přírody 

 rozvíjet vědomosti a dovednosti praktickou činností 

 vnímat souvislosti mezi jevy v přírodě 

 budovat vztah žáků k přírodě k její ochraně.  

 vést žáky k odpovědnému chování k přírodě 

 rozvíjet poznávání světa a přírody ve světadílech 

 

 

 



Obsahová náplň programu v jednotlivých školních letech  2021/2022 

 

Přehled jednotlivých částí projektu s uvedením cílů 

1. Sopečný ostrov 

Cílem první části projektu je nejen motivace dětí skutečnou událostí výbuchu sopky, ale také 

rozvíjení vědomostí této problematice pomocí praktických činností a experimentů. 

Motivační aktivita 

Jak si ve škole vyrobit sopečné ostrovy? 

Pokusy 

Výtvarné aktivity 

Literární aktivita 

Zvuky sopky 

Sopka z těsta 

Sopečný výbuch 
 

2. Kameny a půda 

Cílem druhé části projektu je seznámit žáky s tématikou neživé přírody, kamenů, nerostů a 

hornin, dále také se vznikem půdy zvětráváním hornin a rozkladem zbytků rostlin a živočichů. 

Dalším cílem této části je rozvoj samostatnosti dětí, jejich tvořivosti a chápání souvislostí 

mezi přírodními jevy. 

Motivační aktivita 

Pokusy s kameny 

Hry s kameny 

Výtvarné aktivity s kameny 

Jak vzniká půda? 

Sbírka 

Můj kámen 

Kamenné pyramidy 

Mozaiky z kamenů 

 

3.Pavouček 

Cílem třetí části projektu je nejen seznámit žáky se zajímavostmi z pavoučího světa, ale také 

podporovat dobré vztahy ve třídě a učit děti spolupracovat. V neposlední řadě si tato část 

klade za cíl rozvíjet koordinaci pohybů a jemnou motoriku. 

Motivační aktivity 

Pavoučí hry 

Hudební a pohybová aktivita 

Výtvarné aktivity 

Pavučina vztahů s klubíčkem 

Co o pavoucích možná nevíme 

Pavoučí tělo z přírodnin 

Jak se chodí po pavučině? 

Pavučina v rámečku 

 

 Obsahová náplň programu v jednotlivých školních letech 2022/2023 

 

4.Semínka 

Cílem čtvrté části projektu je ukázat dětem rozmanitost semen a plodů v přírodě, společně 

odhalovat taktiky jejich šíření a upozornit na zázrak života skrytý v obyčejném semínku. 



Návrat života na ostrov Krakatau je velmi názornou ukázkou této úžasné schopnosti rostlin v 

krátkém čase obydlet i nehostinná místa. 

Jak semena cestují? 

Hry se semínky 

Praktické činnosti 

Literární a dramatické aktivity 

Sbírka 

Hra na Popelku 

Dešťová hůl 

Hledej ukrytá semínka  

Ornament na dlaň 

 

 

5. Zvířata 

Cílem páté části projektu je objevit tajemný svět hmyzu a zvířat vůbec a rozvíjet u dětí 

schopnost pozorovat, ztišit se a žasnout. 

Zvířata v pralese 

Praktické činnosti 

Literární a pohybové aktivity 

Velké hledání 

Hry 

Život pod kameny a v půdě 

Mravenčí cesta 

Motýlí básnička 

 

6. Rostliny 

Cílem šesté části projektu je poznávat rozmanitý svět rostlin, zákonitosti jejich existence a 

pochopit závislost veškerého života na Zemi na zelených rostlinách. 

Praktické činnosti 

Pokusy 

Květinové hry 

Výtvarné aktivity 

Třída jako rozkvetlá louka 

Zelený kouzelník 

Továrna na kyslík 

Louka  

 

Obsahová náplň programu v jednotlivých školních letech 2023/2024 

 

7. Lidé 

Cílem sedmé části projektu je přemýšlet s dětmi o tom, jak člověk zasahuje do přírodních 

dějů. Na příkladu papriky, která se dostala na ostrov s výzkumníky, si uvědomíme souvislosti 

našeho konání a dějů v přírodě. Děti se také seznámí s významem vitamínů v naší výživě. 

Výzkumné expedice na ostrov 

K čemu jsou námořníkům papriky? 

Pohádky z dalekých zemí 

Výtvarné náměty 

Hledači stop 

Velká plavba 

Příběh o paprikovém království 



Čajová mapa 

Papriková stopa 

 

8. Budoucnost ostrova 

Cílem závěrečné části projektu je uvědomit si, jak člověk mění planetu Zemi a jaké to pro 

život může mít následky. Chceme přivést děti k uvědomění si propojenosti jevů a ke 

globálnímu pohledu na problémy světa. 

Co lidé s ostrovem udělají? 

Závěr projektu 

Bílá nebo černá 

Planeta Země - ostrov života 

Co trápí naši Zemi? 

Koláž a asambláž 

 

 

Realizace programu:  

Tříletý plán Environmentální výchovy bude realizován v jednotlivých školních letech celou 

řadou aktivit a tradičních akcí, ve všech třídách školy. Postupně budou naplňovány 

dlouhodobé cíle Environmentální výchovy v naší škole a také krátkodobé cíle v jednotlivých 

školních letech. Vhodnou motivací zůstane soutěživá forma aktivit, které budou vyhodnoceny 

v jednotlivých třídách, vždy na konci školního roku. Na realizaci programu se budou podílet 

všichni pedagogičtí pracovníci školy. Třídní učitelé přizpůsobí program možnostem svých 

dětí a žáků, budou volit aktivity dle svého uvážení. Program bude průběžně sledován a 

vyhodnocován metodikem EVVO. Třídní učitelé povedou o průběhu aktivit ve svých třídách 

záznamy do třídních knih. Zákonní zástupci budou o programu a jeho průběhu pravidelně 

informováni na konzultacích, budou také vyzváni ke spolupráci. Zákonní zástupci a veřejnost 

budou o programu pravidelně informováni na vývěskách a webových stránkách školy.  

 

 

 

V Kroměříži 1. 9.2021                     Zpracovala:  

                                                                              Mgr. Yvona Jedličková  

                                                                              školní metodik EVVO                                                                                                   

  

       

 

 

 

 

 

 

 

  


